ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL SUL – CODESSUL

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2021

ADITIVO Nº 001/2021

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL SUL – CODESSUL,

pessoa jurídica de direito público interno, situado no Centro de Eventos, Praça São Sebastião, S/n –

Centro – 63.600-000, Senador Pompeu - CE neste ato representado pelo seu Superintendente Sr. JOSÉ

VANIER DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital, conforme

segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES o item 1:

1. O CONCURSO PÚBLICO será regulado pelas normas do presente edital e seus anexos
que, juntos, compõem o Manual do Candidato, cujo teor terá peso de Lei para o CODESSUL
e para os candidatos, além de serem respeitados os princípios gerais do Direito
Administrativo e será adotada na contratação a Consolidação das Leis do Trabalho –
CLT. Acompanham o presente edital, sendo dele partes componentes, os seguintes anexos:
(...).

Artigo 2º - Fica incluído no CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES o item 3.2 e 3.3:

3.2 Os candidatos aprovados serão lotados na cidade de Senador Pompeu, sede da gestão

administrativa do CODESSUL

3.3 Os cargos 03-ANALISTA (LICENCIAMENTO AMBIENTAL), 04-FISCAL DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL e 05-TÉCNICO (EDUCAÇÃO AMBIENTAL) serão lotados na

sede da gestão administrativa do CODESSUL, no município de Senador Pompeu, contudo,

poderão exercer suas atividades funcionais de forma volante nos municípios pertencentes ao

consórcio: ACOPIARA, DEP. IRAPUAN PINHEIRO, MILHÃ, MOMBAÇA, SOLONÓPOLE,

SENADOR POMPEU, PEDRA BRANCA E PIQUET CARNEIRO, conforme a necessidade

dos serviços atinentes aos cargos em espécie.

Artigo 3º - Fica retificado o ANEXO I os requisitos para os cargos 03 ANALISTA (LICENCIAMENTO

AMBIENTAL) e 04 FISCAL DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL conforme segue:

ITEM CARGO

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS CADASTRO

RESERVA

SALÁRIO REQUISITOS

(HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO)

03
ANALISTA

(LICENCIAMENTO
AMBIENTAL)

40h 02 04 R$ 3.493,00

ENSINO SUPERIOR completo em:
Arquitetura, Engenharia Civil,

Engenharia Agronômica, Tecnologia
em Saneamento, Biologia, Ciências
Ambientais, Engenharia Ambiental,
Engenharia Florestal, Engenharia
Sanitária, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Geografia, Geologia ou

Tecnologia em Gestão Ambiental e
CNH A e B.

04
FISCAL DE

LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

40h 02 04 R$ 3.493,00

ENSINO SUPERIOR completo em:
Arquitetura, Engenharia Civil,

Engenharia Agronômica, Tecnologia
em Saneamento, Biologia, Ciências
Ambientais, Engenharia Ambiental,
Engenharia Florestal, Engenharia
Sanitária, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Geografia, Geologia ou

Tecnologia em Gestão Ambiental e
CNH A e B.

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais capítulos e anexos do Edital 001/2021.

Senador Pompeu - CE, 26 de abril de 2021.

JOSÉ VANIER DA SILVA
Superintendente do CODESSUL